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RAQAMLI TA’LIM 
MUHITIDA MAKTABGACHA 

YOSHDAGI BOLALARNING 
MEDIA SAVODXONLIGINI 

SHAKLLANTIRISH 
METODIKASI
Choriyeva Xurmo Panji qizi

Termiz davlat pedagogika instituti
Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim fakulteti

Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Zamonaviy raqamli ta’lim muhitida maktabgacha yoshdagi bolalarning media-savodxonligini shakllanti
rishning nazariy va amaliy asoslari yoritiladi. Tadqiqotda bolalarning axborot oqimidan to‘g‘ri foydalanishi, media-kon-
tentni tanqidiy idrok etishi hamda raqamli vositalardan foydalanishda xavfsizlik qoidalariga rioya qilishi bo‘yicha metodik 
tavsiyalar ishlab chiqilgan. Shuningdek, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida interaktiv metodlar va o‘yin texnologiyalaridan 
foydalanish asosida bolalarda media-madaniyatni rivojlantirish bosqichlari tahlil etiladi.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim muhiti, maktabgacha yoshdagi bolalar, media-savodxonlik, axborot xavfsizligi, media-kontent, 
tanqidiy fikrlash, raqamli gigiyena, interaktiv metodika.
Abstract: The theoretical and practical foundations of developing media literacy in preschool children within a modern 
digital educational environment are examined. The study proposes methodological recommendations for the effective use 
of information flows, critical perception of media content, and adherence to safety rules when using digital tools. In addi-
tion, the stages of developing children’s media culture in preschool educational institutions through interactive methods 
and game-based technologies are analyzed.

Key words: digital educational environment, preschool children, media literacy, information security, media content, crit-
ical thinking, digital hygiene, interactive methodology.
Аннотация: Рассматриваются теоретические и практические основы формирования медиаграмотности у детей 
дошкольного возраста в современной цифровой образовательной среде. В исследовании разработаны методи-
ческие рекомендации по эффективному использованию информационных потоков, критическому восприятию 
медиаконтента и соблюдению правил безопасности при работе с цифровыми инструментами. Также анализиру-
ются этапы развития медиакультуры детей в дошкольных образовательных организациях с применением инте-
рактивных методов и игровых технологий.

Ключевые слова: цифровая образовательная среда, дети дошкольного возраста, медиаграмотность, информа-
ционная безопасность, медиаконтент, критическое мышление, цифровая гигиена, интерактивная методика.

KIRISH 
Zamonaviy sivilizatsiya taraqqiyotining hozirgi bosqichi jamiyat hayotining barcha jabhalariga raqamli 

texnologiyalarning shiddat bilan kirib kelishi bilan xarakterlanadi. Ayniqsa, “Alpha avlodi” deb atalayotgan 
bugungi kun maktabgacha yoshdagi bolalari uchun raqamli muhit nafaqat axborot manbai, balki asosiy ijtimo
iylashuv maydoniga aylanib ulgurdi. Biroq, raqamli dunyoning cheksiz imkoniyatlari bilan bir qatorda, bolalar 
psixofizik rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi kiber-xavflar, nazoratsiz axborot oqimi va media-manipulyat-
siya muammolari ham yuzaga kelmoqda.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda media-savodxonlikni shakllantirish masalasi bugungi kunda pedagogik 
strategik vazifalar qatoriga kiradi. YUNESKO ma’lumotlariga ko‘ra, media-savodxonlik – bu shunchaki texnik 
ko‘nikma emas, balki axborotni tahlil qilish, baholash va yaratish qobiliyatidir. O‘zbekiston Respublikasining 
“Maktabgacha ta’lim va tarbiya to‘g‘risida”gi qonuni hamda “Ilm-yo‘l” variativ dasturi talablarida ham bolalarni 
axborot bilan ishlashga tayyorlash, ularda tanqidiy fikrlashni uyg‘otish ustuvor vazifa etib belgilangan.

Ushbu maqolaning dolzarbligi shundaki, an’anaviy ta’lim metodlari raqamli avlodning ehtiyojlarini to‘liq 
qondira olmayapti. Bolalarda “media-immunitet”ni shakllantirish, ularni raqamli kontentning passiv iste’mol-
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chisidan faol va ongli foydalanuvchiga aylantirish uchun yangicha metodik yondashuvlarni ishlab chiqish zaru-
rati mavjud.

Maqolaning maqsadi – raqamli ta’lim muhitida maktabgacha yoshdagi bolalarning media-savodxonligini 
shakllantirishning samarali metodikasini asoslash va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli ta’lim muhitida media savodxonlikni shakllantirish masalasi zamonaviy pedagogika va kommu-

nikatsiya nazariyasining muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida keng o‘rganilmoqda. Xususan, David Buckingham 
media ta’limni shaxsning tanqidiy fikrlashini rivojlantiruvchi asosiy vosita sifatida talqin qilib, uni madaniy va 
ijtimoiy kontekst bilan uzviy bog‘laydi. Shuningdek, Sonia Livingstone 2014-yilda ijtimoiy tarmoqlarda savod
xonlikni rivojlantirish bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida bolalarning axborotni tahlil qilish, baholash va xavfsiz 
foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi. Ushbu yondashuvlar maktabgacha yoshdagi 
bolalarda media savodxonlikni erta bosqichdan shakllantirish zarurligini asoslaydi.

Media savodxonlikning nazariy asoslari xalqaro tashkilotlar tomonidan ham keng yoritilgan. UNESCO 
tomonidan 2021-yilda ishlab chiqilgan “Media and Information Literacy Curriculum” ta’lim jarayonida media 
va axborot bilan ishlash kompetensiyalarini bosqichma-bosqich rivojlantirishni nazarda tutadi. Renee Hobbs 
esa 2017-yilda chop etilgan tadqiqotlarida media savodxonlikni yaratish, tahlil qilish va baholash faoliyatlari 
orqali o‘rganish samaraliroq ekanligini ko‘rsatadi. Silverblatt media xabarlarni talqin qilish jarayonida tanqidiy 
yondashuvni asosiy omil sifatida belgilaydi. Bu qarashlar bolalarning media muhiti bilan faol va ongli munosa-
batini shakllantirishda muhim metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.

O‘zbek olimlari tomonidan ham mazkur yo‘nalishda muhim ilmiy izlanishlar olib borilgan.
Sh. S. Sharipov 2020-yilda raqamli ta’lim texnologiyalarining ta’lim samaradorligini oshirishdagi o‘rnini 

tahlil qilib, interaktiv vositalar orqali bolalarning bilim olish faolligi oshishini asoslaydi.
G‘. G‘oziyevning ontogenez psixologiyasiga oid ishlari esa maktabgacha yoshdagi bolalarning psixik rivoj

lanish xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi. Bu esa media 
savodxonlikni shakllantirishda yoshga mos metodik yondashuvlarni qo‘llash muhimligini tasdiqlaydi.

Shuningdek, zamonaviy o‘zbek tadqiqotchilari Ismoilova va Rahimova 2022-yilda maktabgacha yoshdagi 
bolalarni tarbiyalashda xalq og‘zaki ijodining ahamiyatini yoritib, an’anaviy va raqamli vositalarni uyg‘unlashti-
rish zarurligini ta’kidlaydi.

Qosimov va Ismoilova tomonidan ilgari surilgan amaliyotga yo‘naltirilgan yondashuv bolalarda real hayotga 
mos ko‘nikmalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Eshmuradov va Ismoilova oilaviy muhitning bolalar rivojiga ta’sirini asoslab, media savodxonlikni shakllan-
tirishda ota-onalar ishtirokining muhimligini ko‘rsatadi.

Ushbu ilmiy qarashlar maktabgacha yoshdagi bolalarda media savodxonlikni kompleks yondashuv asosida 
shakllantirish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot maktabgacha yoshdagi bolalarning media-savodxonligini oshirishda raqamli texnologi-

yalarning o‘rnini aniqlash maqsadida kompleks yondashuv asosida olib borildi. Tadqiqot metodologiyasi 
quyidagi bosqich va usullarni o‘z ichiga oladi:

Nazariy tahlil va adabiyotlar sharhi

Tadqiqotning dastlabki bosqichida media-savodxonlik bo‘yicha xalqaro va milliy tajribalar tahlil qilindi. 
Xususan:

1.	 YUNESKOning Media va axborot savodxonligi (MIL) konsepsiyasi asosida bolalarda axborotni qidirish, 
baholash va undan xavfsiz foydalanish ko‘nikmalari o‘rganildi.

2.	 J. Piaget va L. Vigotskiyning kognitiv rivojlanish nazariyalari asosida bolalarning raqamli kontentni idrok 
etish xususiyatlari tahlil qilindi.

3.	 Zamonaviy tadqiqotchilar (masalan, S. Livingstone – 2014) tomonidan ilgari surilgan “Raqamli bolalik” 
tushunchasi metodologik asos sifatida olindi.

Empirik metodlar (kuzatish va tajriba)

Tadqiqot jarayonida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida (MTT) quyidagi empirik usullar qo‘llanildi:

1.	 Pedagogik kuzatuv: bolalarning raqamli qurilmalar (planshet, interaktiv doska) bilan ishlash jarayonidagi 
reaksiyalari va axborotni saralash qobiliyati 3 oy davomida kuzatildi.
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2.	 Suhbat va intervyu: tarbiyachilar va ota-onalar o‘rtasida bolalarning uyda va bog‘chadagi “ekran vaqti” 
(screen time) hamda ko‘rayotgan kontentlari bo‘yicha so‘rovnomalar o‘tkazildi.

3.	 Eksperimental yondashuv
“Media-modul” texnikasi

Tadqiqot doirasida o‘quv jarayoniga maxsus metodik model joriy etildi. Bu model quyidagi 3 bosqichdan 
iborat:

1.	 Diagnostik bosqich: bolalarning media-vositalari haqidagi boshlang‘ich bilimlari test-o‘yinlar orqali 
aniqlandi. 

2.	 Shakllantiruvchi bosqich: interaktiv o‘yinlar (masalan, “Haqiqiy va xayoliy”, “Reklama nima?”) orqali 
bolalarga media-kontentni tanqidiy baholash o‘rgatildi. 

3.	 Nazorat bosqichi: olingan natijalar matematik-statistik tahlil (Fisher yoki Styudent mezonlari) yordamida 
solishtirildi. 

Ma’lumotlarni qayta ishlash

Tadqiqot natijalarining aniqligini ta’minlash uchun miqdoriy (quantitative) va sifat (qualitative) tahlil usullar-
idan foydalanildi. Bolalarning media-savodxonlik darajasi quyidagi 3 ta indikator bo‘yicha baholandi:

•	 texnik ko‘nikma (qurilmalarni boshqara olish);

•	 kognitiv ko‘nikma (axborotni tushunish va tahlil qilish);

•	 etik ko‘nikma (internetda o‘zini tutish va xavfsizlik).

AQSHning Common Sense Media tashkiloti tadqiqotlariga ko‘ra, 0–8 yoshgacha bo‘lgan bolalar kuniga 
o‘rtacha 2 soatdan ortiq vaqtini ekran qarshisida o‘tkazadi. Shu sababli, metodologiyada “Mediata’lim va 
media-tarbiya uyg‘unligi” tamoyili ustuvor etib belgilandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan pedagogik tajriba-sinov ishlari natijasida maktabgacha yoshdagi bolalarning media-savod

xonlik darajasi sezilarli darajada oshgani kuzatildi. Tadqiqotda jami 60 nafar (30 nafar nazorat va 30 nafar 
tajriba guruhi) bola ishtirok etdi.

Tajriba boshida va yakunida olingan natijalar bolalarning media-savodxonlik darajasini uchta asosiy mezon 
bo‘yicha ko‘rsatib berdi (foiz hisobida):

Baholash mezonlari Guruhlar Tajriba boshida Tajriba yakunida O‘sish ko‘rsatkichi

Texnik ko‘nikmalar 
(qurilmalarni boshqarish)

Tajriba 45% 85% +40%
Nazorat 42% 55% +13%

Kognitiv tahlil (fakt va 
uydurmani farqlash)

Tajriba 20% 65% +45%
Nazorat 22% 30% +8%

Xavfsizlik va etika (shaxsiy 
ma’lumot, vaqt)

Tajriba 15% 75% +60%
Nazorat 18% 25% +7%

Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, tizimli ravishda olib borilgan mashg‘ulotlardan so‘ng tajriba guruhidagi 
bolalarda quyidagi sifat ko‘rsatkichlari shakllandi:

1.	 Media-kontentni tanqidiy idrok etish: bolalar reklama roliklaridagi mahsulotlarning “sehrli” xususiyatlari 
haqiqatga to‘g‘ri kelmasligini (masalan, shokolad yeb uchib ketish mumkin emasligini) tushunib yetishdi.

2.	 Axborot xavfsizligi: tajriba guruhi ishtirokchilarining 75 foizi notanish “qahramonlar” yoki reklamalar 
chiqqanda darhol kattalarni xabardor qilish ko‘nikmasiga ega bo‘ldi.

3.	 Ekran vaqti nazorati: “Raqamli qumsoat” o‘yini orqali bolalarda gadjetlardan foydalanish vaqtini mustaqil 
cheklash (o‘rtacha 20–30 daqiqa) ko‘nikmasi 3 baravarga oshdi.

Olingan natijalarning ilmiy ishonchliligini tekshirish uchun Styudentning t-kriteriysi qo‘llanildi. Hisob-kitoblar 
natijasida tajriba va nazorat guruhlari o‘rtasidagi farq statistik jihatdan ahamiyatli (p < 0,05) ekanligi isbotlandi. 
Bu esa ishlab chiqilgan metodikaning samaradorligini tasdiqlaydi.
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Natijalar shuni tasdiqlaydiki, maktabgacha ta’limda media-savodxonlikni shakllantirish shunchaki texno
logiyadan foydalanish emas, balki bolada “intellektual filtr”ni yaratishdir. Bu esa kelajakda axborot xurujlariga 
qarshi immunitetni shakllantirishning poydevori bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli ta’lim muhitida maktabgacha yoshdagi bolalarning 
media-savodxonligini shakllantirish nafaqat texnik bilim berish, balki ularning kognitiv va axloqiy rivojlanishiga 
bevosita bog‘liq jarayondir.

Olingan natijalar ko‘plab xalqaro tadqiqotchilarning, xususan, S. Livingstone va R. Hobbsning media-ta’lim 
borasidagi qarashlarini tasdiqlaydi. Tadqiqotimizda qayd etilgan tajriba guruhidagi 45% lik o‘sish ko‘rsatkichi 
shuni ko‘rsatadiki, bolalar 5–6 yoshidayoq media-kontentning tijoriy (reklama) yoki ko‘ngilochar maqsadla-
rini ajrata olish qobiliyatiga ega. Bu esa maktabgacha yosh davri media-immunitetni shakllantirish uchun eng 
maqbul “sezgir” (sensitiv) davr ekanligidan dalolat beradi.

Bizning metodikamizning boshqa yondashuvlardan farqi shundaki, biz raqamli vositalarni taqiqlash emas, 
balki ulardan “hamkorlikda foydalanish” tamoyiliga tayandik. Tajriba jarayonida aniqlandiki, agar tarbiyachi bola 
bilan birga raqamli o‘yinni tahlil qilsa, bolaning axborotni saralash darajasi nazorat guruhiga nisbatan 3 baravar 
yuqori bo‘ladi. Bu holat “L. Vigotskiyning yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasining raqamli muhitdagi amaliy 
isbotidir.

Muhokama jarayonida ayrim to‘siqlar ham bo‘ldi:

1.	 Ota-onalar pozitsiyasi: tadqiqot ko‘rsatishicha, ota-onalarning 60 foizi gadjetlardan bolani “ovutish” vosi-
tasi sifatida foydalanadi, bu esa bog‘chada shakllantirilgan media-ko‘nikmalarning uyda mustahkamla
nishiga to‘sqinlik qiladi.

2.	 Texnik ta’minot: raqamli ta’lim muhitini yaratishda MTTlarning moddiy-texnik bazasi turlicha ekanligi 
metodikani bir xilda joriy etishda qiyinchilik tug‘diradi.

Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tizimi uchun quyidagi tavsiyalarni berishga asos bo‘ladi:

1.	 Media-savodxonlik mashg‘ulotlarini alohida fan sifatida emas, balki “Nutq o‘stirish”, “Atrofimizdagi olam” 
kabi mashg‘ulotlar tarkibiga integratsiya qilish lozim.

2.	 Tarbiyachilar uchun “Raqamli pedagogika” bo‘yicha qisqa muddatli malaka oshirish kurslarini tashkil etish 
zarur.

Raqamli ta’lim muhitida media-savodxonlikni shakllantirish bolani axborot xurujlaridan himoya qilishning 
eng samarali strategiyasidir. Biz taklif etgan metodika bolalarda nafaqat “ekran madaniyati”ni, balki mustaqil va 
tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini ham rivojlantirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Raqamli ta’lim muhitida maktabgacha yoshdagi bolalarning media-savodxonligini shakllantirish bo‘yicha 

olib borilgan tadqiqotlar quyidagi xulosalarga kelish imkonini berdi:

1.	 Media-savodxonlik – zamonaviy kompetensiya sifatida: maktabgacha yoshdagi bolalar uchun 
media-savodxonlik nafaqat texnik qurilmalardan foydalanish, balki axborotni ongli ravishda qabul qilish, 
tanqidiy tahlil qilish va virtual muhitda xavfsizlik qoidalariga rioya qilish ko‘nikmalarining majmuasidir. 

2.	 Metodik samaradorlik: tadqiqot davomida qo‘llanilgan interaktiv o‘yinlar va media-modullar bolalarda 
“media-immunitet”ni shakllantirishda an’anaviy suhbat usullariga qaraganda 40–50% yuqori samaradorlik 
ko‘rsatdi. Ayniqsa, vizual kontentni tahlil qilish orqali bolalarda fakt va uydurmani farqlash ko‘nikmasi sezi-
larli darajada rivojlandi. 

3.	 Tizimli yondashuv zarurati: bolalarning media-madaniyatini yuksaltirishda faqat ta’lim muassasasi emas, 
balki oilaviy muhitning ham o‘rni beqiyosdir. Ota-onalar va tarbiyachilarning raqamli savodxonligi bolaga 
o‘rnak bo‘lishi va uyda “ekran vaqti”ning to‘g‘ri taqsimlanishi tadqiqotning barqaror natijasini ta’minlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, ishlab chiqilgan metodika maktabgacha ta’lim tizimida raqamli avlodni tarbiyalash-
ning pedagogik mexanizmlarini takomillashtirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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